
 

 
 
  

Nr. 22/2019 24. Jahrgang 29.11.2019 

 

 

 
Herausgeber: Der Bürgermeister der Stadt Langenfeld Rhld., Konrad-Adenauer-Platz 1, 40764 Langenfeld. 

Verantwortlich für den Inhalt: Referat Organisation / 02173 – 794 - 1131. 
Das Amtsblatt der Stadt Langenfeld Rhld. erscheint in unregelmäßigen Abständen und ist an der Gebührenkasse erhältlich sowie im Internet unter www.langenfeld.de 
einzusehen. Bezugsgebühr: Jahresbezug 0,50 € zuzüglich. 0,70 € Portokostenanteil pro Ausgabe / Einzelexemplare:1,00 € pro Ausgabe zuzüglich Portokostenanteil. 
 

88 Öffentliche Ausschreibung nach VOB/A 
- EMSR Technik Schmutzwasser-Pumpwerk Zeppelinweg, Elektroinstallationsarbeiten 

 
89 Tagesordnung für die 23. öffentliche und nichtöffentliche Sitzung des Rates der 

Stadt Langenfeld am Dienstag, 03. Dezember 2019, 18:00 Uhr, im Bürgersaal des 
Rathauses 
 

90 Bekanntmachung der Wahlbezirkseinteilung der Stadt Langenfeld für die 
Kommunalwahl 2020 
 

91 Bekanntmachung für den Zweckverband der Berufsbildenden Schulen Opladen 
- Einladung zur 9. Sitzung der Schulverbandsversammlung am 02.12.2019, 17:00 

Uhr im Schulgebäude Stauffenbergstr., 51379 Leverkusen 
 

92 Aufgebot 

  

  

  

 



144

 

 

 

88 Öffentliche Ausschreibung nach VOB/A 
- EMSR Technik Schmutzwasser-Pumpwerk Zeppelinweg, Elektroinstallationsarbeiten 

 
a) Öffentlicher Auftraggeber (Vergabestelle) 
Name   Stadt Langenfeld Rhld. - ZVS 
Straße   Konrad-Adenauer-Platz 1 
PLZ, Ort  40764 Langenfeld 
Telefon  +49 2173/794-1252   Fax  +49 2173/794-91255 
E-Mail vergabestelle@langenfeld.de   Internet 
 
b) Vergabeverfahren Öffentliche Ausschreibung, VOB/A 
Vergabenummer  19-094-e 
 
c) Angaben zum elektronischen Vergabeverfahren und zur Ver- und Entschlüsselung der Unterlagen 
Es werden elektronische Angebote akzeptiert: Ohne elektronische Signatur (Textform), mit fortgeschrittener/m 
elektronischer/m Signatur/Siegel, mit qualifizierter/m elektronischer/m Signatur/Siegel Elektronische Angebote 
können eingereicht werden über "Vergabemarktplatz NRW RL" 
(https://www.vmprheinland.de/VMPSatellite/notice/CXS0Y6LYYM4). 
Bekanntmachungs-ID: CXS0Y6LYYM4 
 
d) Art des Auftrags  

 Ausführung von Bauleistungen 
 Planung u. Ausführung von Bauleistungen 
 Bauleistungen durch Dritte (Mietkauf, Investor, Leasing, Konzession) 

 
e) Ort der Ausführung 

40764 Langenfeld 
 
f) Art und Umfang der Leistung, ggf. aufgeteilt in Lose 

Art der Leistung:  EMSR Technik Schmutzwasser-Pumpwerk Zeppelinweg, Elektroinstallationsarbeiten 
Umfang der Leistung:  Elektrotechnische Ausrüstung für das bestehende Schmutzwasser-Pumpwerk 

"Zeppelinweg" mit u.a. der Erneuerung elektrotechnischer Schutzmaßnahmen, 
Erneuerung der Notstromersatzanlage, Erneuerung der zentralen 
Niederspannungshauptverteilung, messtechnische Ausrüstung, 
Belüftungsmaßnahmen und örtliche Installation für den Betrieb von 5 
Pumpaggregaten mit einem benötigten Leistungs- / Strombedarf von 128 A. 

 
g) Angabe über den Zweck der baulichen Anlage oder des Auftrags, wenn auch Planungsleistungen gefordert 
werden 
Zweck der baulichen Anlage 
Zweck des Auftrags 
 
h) Aufteilung in Lose    nein 
    Ja, Angebote sind möglich   nur für ein Los 

 für ein oder mehrere Lose 
 nur für alle Lose (alle Lose müssen angeboten werden) 

(Art und Umfang der Lose siehe Buchstabe f) 
 
i) Ausführungsfristen 

 Beginn der Ausführung:    02.03.2020 
 Fertigstellung oder Dauer der Leistungen: 31.12.2020 
 weitere Fristen 

 
j) Nebenangebote 

 zugelassen 
 nur in Verbindung mit einem Hauptangebot zugelassen 
 nicht zugelassen 



145

 

 

k) Bereitstellung/Anforderung der Vergabeunterlagen 
Vergabeunterlagen werden nur elektronisch zur Verfügung gestellt. 
Online-Plattform  "Vergabemarktplatz NRW RL" 

(https://www.vmp-rheinland.de/VMPSatellite/notice/CXS0Y6LYYM4/documents) 
 

Auskunftserteilung über Vergabeunterlagen und Anschreiben bis 19.12.2019 
 
n) Ablauf der Angebotsfrist am 07.01.2020 um 10:30 Uhr 
 
o) Anschrift, an die Angebote zu richten sind  Vergabestelle, siehe a) 

"Vergabemarktplatz NRW RL" (https://www.vmp-rheinland.de/VMPSatellite/notice/CXS0Y6LYYM4) 
 
p) Sprache, in der die Angebote abgefasst sein müssen: Deutsch; 
 
q) Eröffnungstermin  am 07.01.2020 um 10:30 Uhr 
     Ort    Stadtverwaltung Langenfeld, Konrad-Adenauer-Platz 1, 40764 Langenfeld 
     Personen, die bei der Eröffnung anwesend sein dürfen 
     Der Bieter oder ein/e von ihm Bevollmächtigte/r kann an der Eröffnung der Angebote teilnehmen. 
 
r) geforderte Sicherheiten 
 
s) Wesentliche Finanzierungsund Zahlungsbedingungen und/oder Hinweise auf die maßgeblichen Vorschriften, in 
denen sie enthalten sind  
 
t) Rechtsform der /Anforderung an Bietergemeinschaften 
 
u) Nachweise zur Eignung 
Präqualifizierte Unternehmen führen den Nachweis der Eignung durch den Eintrag in die Liste des Vereins für die 
Präqualifikation von Bauunternehmen e.V. (Präqualifikationsverzeichnis). Bei Einsatz von Nachunternehmen ist auf 
gesondertes Verlangen nachzuweisen, dass diese präqualifiziert sind oder die Voraussetzung für die Präqualifikation 
erfüllen. 
Nicht präqualifizierte Unternehmen haben als vorläufigen Nachweis der Eignung mit dem Angebot das ausgefüllte 
Formblatt „Eigenerklärung zur Eignung“ vorzulegen. Bei Einsatz von Nachunternehmen sind auf gesondertes 
Verlangen die Eigenerklärungen auch für diese abzugeben. Sind die Nachunternehmen präqualifiziert, reicht die 
Angabe der Nummer, unter der diese in der Liste des Vereins für die Präqualifikation von Bauunternehmen e.V. 
(Präqualifikationsverzeichnis) geführt werden. 
Gelangt das Angebot in die engere Wahl, sind die Eigenerklärungen (auch die der Nachunternehmen) auf 
gesondertes Verlangen durch Vorlage der in der „Eigenerklärung zur Eignung“ genannten Bescheinigungen 
zuständiger Stellen zu bestätigen. Bescheinigungen, die nicht in deutscher Sprache abgefasst sind, ist eine 
Übersetzung in die deutsche Sprache beizufügen. 
Das Formblatt "Eigenerklärung zur Eignung" ist erhältlich 
Online auf "Vergabemarktplatz NRW RL" (https://www.vmp-
rheinland.de/VMPSatellite/notice/CXS0Y6LYYM4/documents) oder Vergabestelle, siehe a) 
Darüber hinaus hat der Bieter zum Nachweis seiner Fachkunde folgende Angaben gemäß § 6a Abs. 3 VOB/A zu 
machen: 
Mit dem Angebot vorzulegende Unterlagen 

Persönliche Lage der Wirtschaftsteilnehmer 
• Verzeichnis zum Nachunternehmereinsatz falls zutreffend (mittels Eigenerklärung vorzulegen): 
Formular 233 Vergabehandbuch Bund 
• zur Überprüfung der Eignung,Eigenerklärung Ausschlußgründe (mittels Eigenerklärung vorzulegen): 
Formular 124 Vergabehandbuch Bund 
Wirtschaftliche und finanzielle Leistungsfähigkeit 
• Zur Überprüfung der Einhaltung des Mindestlohngesetzes (mittels Eigenerklärung vorzulegen): 
Formular 522 Vergabehandbuch NRW 
Technische und berufliche Leistungsfähigkeit 
• Nachweis über Fachbetrieb nach § 3 WassGefAnIV für die Errichtung der Netzstromersatzanlage (mittels 
Dritterklärung vorzulegen): per Nachweis 



146

 

 

• Zur Überprüfung der Teilnahme an einer Bietergemeinschaft (mittels Eigenerklärung vorzulegen): 
Formular 234 Vergabehandbuch Bund 
Sonstige Unterlagen 
• Angebotsschreiben (mittels Eigenerklärung vorzulegen): bei Angebotsabgabe in Papierform 
unterschrieben 
• Leistungsverzeichnis (mittels Eigenerklärung vorzulegen): ausgefüllt und bepreist 

Auf Anforderung der Vergabestelle vorzulegende Unterlagen 
Persönliche Lage der Wirtschaftsteilnehmer 
• zur fachlichen Überprüfung bei Einsatz von Nachunternehmern falls zutreffend (mittels Eigenerklärung 
vorzulegen): Formular 235 Vergabehandbuch Bund 
Wirtschaftliche und finanzielle Leistungsfähigkeit 
• Verpflichtungserklärung anderer Unternehmen falls erforderlich (mittels Eigenerklärung vorzulegen): 
Formular 236 Vergabehandbuch Bund 

 
v) Ablauf der Bindefrist:  11.02.2020 
 
w) Nachprüfung behaupteter Verstöße 

Nachprüfungsstelle (§ 21 VOB/A) 
Name   Kreis Mettmann - Der Landrat 
Straße   Düsseldorfer Str. 26 
PLZ, Ort 40822 Mettmann 
Telefon  +49 2104/99-1441/1413  Fax +49 2104/99-4403 
E-Mail       Internet 

 
Sonstige Informationen für Bieter/Bewerber 
Alle Informationen zum Vergabeverfahren entnehmen Sie bitte der Bekanntmachung und den 
Vergabeunterlagen. 
 

Tagesordnung: 
 

 Öffentliche Sitzung 
 

1 Eröffnung der Sitzung 
 

 

2 Einwohnerfragestunde (Höchstdauer 30 Minuten) 
 

 

3 Anmerkungen zur Niederschrift über die letzte Sitzung 
 

 

4 Bericht über die Ausführung der Beschlüsse 
 

 

5 Mitteilungen des Bürgermeisters 
 

 

6 Anregung gem. § 24 GO -  kein Verkauf städtischer Grundstücke für A 3 Ausbau 
 

16/1653 

7 Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Stadt Langenfeld für das Haushaltsjahr 2020 
 

 

8 
 

Übersicht über den Stand der nicht ausgeschöpften Haushalts-ermächtigungen im 
Haushaltsjahr 2019 
 

16/1661 

9 Produktbericht „Eckwert“ für die Berichtsperiode 01.01.-31.08.2019 
 

16/1608 

10 Feststellung des Jahresabschlusses 2018 der Stadt Langenfeld/Rhld. und Beschluss über 
die Verwendung des Jahresüberschusses 2018 

16/1633 

89 Tagesordnung für die 23. öffentliche und nichtöffentliche Sitzung des Rates der Stadt 
Langenfeld am Dienstag, 03. Dezember 2019, 18:00 Uhr, im Bürgersaal des Rathauses 
 



147

 

 

 
11 Entlastung des Bürgermeisters der Stadt Langenfeld/Rhld. für das Haushaltsjahr 2018  

 
16/1647 

12 Gründung der Digital- und Infrastrukturgesellschaft Langenfeld mbH - außerplanmäßige 
Mittelbereitstellung 
 

16/1632 

13 Besetzung der Gesellschafterversammlung der Digital- und Infrastrukturgesellschaft 
 

16/1650 

14 Erlass einer 39. Nachtragssatzung zur Gebührensatzung zur Entwässerungssatzung der 
Stadt Langenfeld Rhld. 
 

16/1582 

15 Erlass einer 20. Nachtragssatzung zur Gebührensatzung zur Satzung über die 
Abfallwirtschaft und Abfallentsorgung in der Stadt Langenfeld Rhld. 
 

16/1580 

16 Erlass einer neuen Satzung über die Entsorgung des Inhaltes von 
Grundstücksentwässerungsanlagen (Kleinkläranlagen, abflusslose Gruben) in der Stadt 
Langenfeld Rhld 
 

16/1574 

17 Erlass einer neuen Satzung über die Abwasserbeseitigung (Entwässerung der 
Grundstücke und den Anschluss an die öffentl. Abwasseranlage) in der Stadt Langenfeld 
Rhld - Entwässerungssatzung 

16/1572 

18 Satzung über die Hebesätze der Stadt Langenfeld Rhld. für die Realsteuern 
 

16/1581 

19 Änderung der Rechnungsprüfungsordnung der Stadt Langenfeld Rhld. 
 

16/1624 

20 Änderung der Satzung der Stadtbibliothek Langenfeld Rhld.  
 

16/1557 

21 Verwaltungsgebührensatzung 
 

16/1623 

22 Ordnungsbehördliche Verordnung zur Offenhaltung von Verkaufsstellen an Sonntagen in 
Langenfeld im Jahr 2020 
 

16/1567 

23 Verwaltungsvorschlag für eine Beteiligungsrichtlinie 
 

16/1606 

24 Integrationsbericht für das Jahr 2019 
 

16/1569 

25 Demografiebericht 2019 
 

16/1651 

26 Umgesetzte Maßnahmen im Bereich Umwelt- und Klimaschutz 2019 sowie Planung für 
2020 
 

16/1588 

27 Dringlichkeitsentscheidung zur Umwidmung eines Teiles der Mittel des Förderprogramms 
Dachbegrünung in 2019 
 

16/1552 

28 Widmung von Straßen für den öffentlichen Verkehr 
 

16/1571 

29 Bebauungsplan "I-114 Schubertweg / Schumannweg" 
- Aufstellungsbeschluss - 
 

16/1642 

30 Neuordnung Parkraumbewirtschaftung und Bewohnerparken 
 

16/1654 

31 Konzept für das Umwelt- und Klimaschutzzentrum Wasserburg Haus Graven und 
Stiftungskonzept 
 

16/1648 

32 Ausschussumbesetzungen 
 

 

32.1 Ausschussumbesetzung - Schulausschuss 
 

16/1558 



148

 

 

32.2 Ausschussumbesetzung - Jugendhilfeausschuss 
 

16/1575 

33 Anträge 
 

 

33.1 Antrag der Fraktion Bündnis90/Die Grünen - Klimavorbehalt 
 

16/1640 

33.2 Antrag der Fraktion Bündnis90/Die Grünen - Baumschutzsatzung 
 

16/1641 

33.3 Antrag der SPD-Fraktion - kostenloses W-LAN 
 

16/1645 

33.4 
 
 

Antrag der SPD-Fraktion - ÖPNV 
 

16/1646 

34 Anfragen 
 

 

34.1 Anfrage der Fraktion Bündnis90/Die Grünen – Locherwiesen 16/1659 
 

34.2 Anfrage der Fraktion Bündnis 90/Die Grünen - Situation von Geflüchteten in Langenfeld 16/1660 
 

Nichtöffentliche Sitzung 
 

1 Eröffnung der Sitzung 
 

 

2 Anmerkungen zur Niederschrift 
 

 

3 Bericht über die Ausführung der Beschlüsse 
 

 

4 Mitteilungen des Bürgermeisters 
 

 

5 Namen-Zuordnungslisten zu den Bauleitplänen 
 

 

6 Gründung der Digital- und Infrastrukturgesellschaft Langenfeld mbH - Sachstand  
 

16/1636 

7 Vertragliche Angelegenheiten zum Wasserkonzessionsvertrag 
 

16/1607-1 

8 Ehrenmedaille 2020 
 

16/1649 

9 Mitteilungen und Anfragen 
 

 

 
 
90 Bekanntmachung der Wahlbezirkseinteilung der Stadt Langenfeld für die 

Kommunalwahl 2020 
 

Der Wahlausschuss der Stadt Langenfeld hat in seiner Sitzung vom 06.11.2019 die nachfolgende Einteilung der 
Wahlbezirke der Stadt Langenfeld für die Kommunalwahl 2020 beschlossen: 
 
Wahlbezirkslisten siehe Anlagen  

 
Langenfeld, 28.11.2019 
 
Stadt Langenfeld Rhld. 
Die 1. Beigeordnete  
Als Wahlleiterin 
Gez. 
Prell 
 



149

 

 

 
 
91 Bekanntmachung für den Zweckverband der Berufsbildenden Schulen Opladen 

- Einladung zur 9. Sitzung der Schulverbandsversammlung am 02.12.2019, 17:00 Uhr im 
Schulgebäude Stauffenbergstr., 51379 Leverkusen 

 
Tagesordnung 
 

Öffentliche Sitzung            Vorlage Nr. 
 
1. Eröffnung der Sitzung durch den Vorsitzenden der Schulverbandsversammlung 
 
2. Feststellung der Beschlussfähigkeit 
 
3. Genehmigung der Niederschrift der Verbandsversammlung vom 14.02.2019 
 
4. Stellenplan 2020           33/18. TA 
 
5. Erlass der Haushaltssatzung 2020 inklusive Investitionsplan      34/18. TA 
 
6. Beteiligung an der PD – Berater der öffentlichen Hand GmbH (PD)     35/18. TA 
 
7. Verschiedenes 
 

      ausgefertigt: 
 
       gez. 

 
Große-Allermann     Demmer 
Vorsitzender der Verbandsversammlung 
 
 
92 Aufgebot 

 
Das Sparbuch 302 046 04 28 wurde der Stadt-Sparkasse Langenfeld als verloren gemeldet. 
 
Der Inhaber dieses Sparbuches wird aufgefordert, binnen einer Frist von drei Monaten vom Tage der 
Bekanntmachung 
 
 



1

 

 

 
Anlage zu Punkt 90 „Bekanntmachung der Wahlbezirkseinteilung der Stadt Langenfeld für die Kommunalwahl 2020“ 
 
Wahlbezirk 4010 – Reusrath Süd 



2

 

 

 



3

 

 

Wahlbezirk 4020 – Reusrath Gieslenberg 

 

 

 



4

 

 

 



5

 

 

Wahlbezirk 4030 – Reusrath Galkhausen 

 

 



6

 

 

 

 



7

 

 

Wahlbezirk 4040 – Immigrath Wenzelnberg 

 

 



8

 

 

 



9

 

 

Wahlbezirk 4050 – Immigrath Hardt 
 
 



10

 

 

 



11

 

 

Wahlbezirk 4060 - Wiescheid 
 

 



12

 

 

 

 



13

 

 

 
Wahlbezirk 4070 – Richrath Industriegebiet 
 

 



14

 

 

 



15

 

 

Wahlbezirk 4080 – Richrath Nord / Rietherbach 
 

 



16

 

 

Wahlbezirk 4090 – Richrath Nord / Zentrum 

 



17

 

 

 



18

 

 

Wahlbezirk 4100 - Berghausen 

 

 



19

 

 

 



20

 

 

Wahlbezirk 4110 – Stefenshoven / Katzberg 

 

 



21

 

 

 

 



22

 

 

Wahlbezirk 4120 – Langenfeld Mitte / Amtsgericht 
 

 



23

 

 

 

 



24

 

 

Wahlbezirk 4130 - Langfort 

 

 



25

 

 

Wahlbezirk 4140 – Richrath Hüsgen / Heinenbusch 

 



26

 

 

 



27

 

 

Wahlbezirk 4150 – Richrath Martinsviertel 

 



28

 

 

 



29

 

 

Wahlbezirk 4160 – Immigrath Feuerwehr 

 

 

 



30

 

 

 



31

 

 

Wahlbezirk 4170 – Immigrath Schulen Fahlerweg 

 

 



32

 

 

 



33

 

 

Wahlbezirk 4180 – Immigrath Rathaus 

 

 

 



34

 

 

Wahlbezirk 4190 – Langenfeld Mitte / Post 

 



35

 

 

 



36

 

 

Wahlbezirk 4200 – Immigrath Sparkasse 

 

 

 

 



37

 

 

 

 



38

 

 

Wahlbezirk 4210 – Immigrath Kulturzentrum 
 

 

 

 



39

 

 

Wahlbezirk 4220 – Langenfeld Mitte Vogelsiedlung 

 



40

 

 

 
 


